Dalam dinamika sejarah peradaban Islam, madrasah

dikenal sebagai hasil evolusi dari masjid sebagai lembaga pendidikan dan khan

sebagai tempat tinggal mahasiswa (Asari, 2007). Di antara madrasah-madrasah

paling terkenal di awal-awal keberadaannya dalam peradaban Islam adalah madrasah

Nizamiyah yang didirikan pada tahun 457 H/1065 M, madrasah Nuruddin Zinki,

madrasah Al-Mustansiriyah didirikan di Bagdad pada tahun 631 H/1234 M, madrasah

Nuriyah yang didirikan di Damaskus tahun 563 H/1167 M dan sejumlah madrasah

lainnya (Daulay, 2007).

Dalam perkembangannya, madrasah muncul sebagai nomenklatur

pendidikan Islam modern di Indonesia. Dalam pengertian ini, maka madrasah

diartikan sebagai lembaga pendidikan Islam yang mengombinasikan ilmu-ilmu

keislaman dan ilmu-ilmu umum (Subhan, 2012).